2

Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ВОРОНЕЖ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от____________ № __________
		г. Воронеж

	О внесении изменений
в постановление администрации городского округа город Воронеж
от 10.07.2024 № 868

В целях приведения нормативных правовых актов администрации городского округа город Воронеж в соответствие действующему законодательству администрация городского округа город Воронеж
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации городского округа город Воронеж от 10.07.2024 № 868 «Об утверждении Административного регламента администрации городского округа город Воронеж по предоставлению муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» следующие изменения:
 1. Утвердить прилагаемые изменения в Административный регламент администрации городского округа город Воронеж по предоставлению муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно».
2. Настоящее постановление вступает в силу в день его опубликования в сетевом издании «Берег-Воронеж» (www.beregvrn.ru) .

          Глава
 городского округа
    город Воронеж                                                                    С.А. Петрин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
городского округа город Воронеж
от ___________ № _______

[bookmark: Par40]ИЗМЕНЕНИЯ
В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ  РЕГЛАМЕНТ
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ГОРОД  ВОРОНЕЖ
ПО  ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  УСЛУГИ «ПОСТАНОВКА ГРАЖДАН НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ ЛИЦ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО»
[bookmark: _GoBack]
1. Пункт 3.3.2.22 подраздела 3.3 «Описание административной процедуры профилирования заявителя» раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур» дополнить абзацем следующего содержания:
«-смерть заявителя, признание его безвестно отсутствующим или объявление его умершим.»
3. В пункте 3.3.2.23 подраздела 3.3 «Описание административной процедуры профилирования заявителя» раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур» после слов «заказным письмом» исключить слова «с уведомлением о вручении».
4. Приложение № 2, приложение № 3 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:
Приложение № 2
к Административному регламенту

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ
о постановке на учет и включении гражданина
в реестр отдельных категорий лиц, имеющих право
на предоставление земельных участков в собственность бесплатно
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование структурного подразделения администрации
городского округа город Воронеж, обеспечивающего организацию
предоставления муниципальной услуги)

Сведения о заявителе
	1.1
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	1.2
	Реквизиты документа,
удостоверяющего личность

	1.3
	Идентификационный номер налогоплательщика

	1.4
	Адрес фактического места жительства

	1.5
	Почтовый адрес
и (или) адрес электронной почты

	1.6
	Категории граждан, предусмотренных частью 1 статьи 13 Закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»:
□ граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», относящиеся к категориям ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов труда, а также членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, за исключением участников специальной военной операции и членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, включенных в реестр участников специальной военной операции и членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, в соответствии со статьей 12 и пунктами 17, 18 части 1 статьи 13 Закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области» имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее – Реестр участников специальной военной операции и членов их семей);
□ граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;
□ члены семьи военнослужащего, погибшего (умершего), пропавшего без вести в период прохождения военной службы (сборов) как по призыву, так и по контракту в мирное время – с 3 сентября 1945 года (независимо от воинского звания и причин смерти, кроме случаев противоправных действий) либо умершего вследствие ранения, травмы, контузии, увечья или заболевания, полученного в период прохождения военной службы (сборов) и подтвержденного документами, независимо от даты смерти, за исключением членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, включенных в Реестр участников специальной военной операции и членов их семей;
□ граждане, имеющие звание «Почетный гражданин Воронежской области»;
□ семьи, имеющие детей-инвалидов;
□ граждане, усыновившие (удочерившие) ребенка (детей);
□ дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, определенные Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
□ инвалиды;
□ граждане, которым предоставляются земельные участки из земель, требующих рекультивации;
□ граждане, получившие высшее и (или) среднее профессиональное образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам и работающие в сфере лесного хозяйства, сельскохозяйственного производства, образования, социального обслуживания граждан, здравоохранения или культуры в сельских населенных пунктах;
□ граждане, переехавшие на постоянное место жительства в сельскую местность и занятые в сфере сельскохозяйственного производства, образования, социального обслуживания граждан, здравоохранения или культуры в сельских населенных пунктах;
□ нуждающиеся в улучшении жилищных условий молодые семьи, возраст одного из супругов в которых не превышает 35 лет, либо неполные семьи, состоящие из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, и одного или более детей;
□ граждане, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные главой 6 Закона Воронежской области от 14.11.2008 № 103-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области»;
□ бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;
□ граждане, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами (в том числе домами блокированной застройки) и приобретенными ими в собственность в результате сделок и (или) в порядке наследования, а также на основании вступившего в законную силу решения суда;
□ граждане, вставшие в установленном порядке на учет в органах государственной власти или органах местного самоуправления в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;
□ граждане, лишившиеся жилого помещения, включенные в список пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, объявленных в установленном законом порядке

Прошу поставить меня на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».
Цель использования земельного участка:
□ индивидуальное жилищное строительство;
□ ведение садоводства;
□ ведение личного подсобного хозяйства.
Приложение:
□ копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность, подтверждающего постоянное проживание на территории Воронежской области (при предъявлении оригинала);
□ копии документов, подтверждающих принадлежность заявителя к одной из категорий, указанных в части 1 статьи 13 Закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»;
□ иные сведения:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Дополнительно прилагаю документ (документы) из территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведения Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, подтверждающий (подтверждающие) наличие (отсутствие) права собственности на земельный участок (земельные участки) в соответствии с частью 3 статьи 13.2 Закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».
Сведения о ранее предоставленных заявителю бесплатно земельных участках в соответствии с Законом Воронежской области от 13.05.2008
№ 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»:
	Адрес расположения земельного участка
	Вид, дата и номер документа о предоставлении земельного участка
	Орган, принявший решение о предоставлении земельного участка

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Результат предоставления муниципальной услуги прошу (указывается один из перечисленных способов):
	направить в форме электронного документа в личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) Портале Воронежской области в сети Интернет

	выдать на бумажном носителе при личном обращении в управление имущественных и земельных отношений администрации городского округа город Воронеж либо в МФЦ, расположенный по адресу: __________________________
______________________________________________________________________

	направить на бумажном носителе на почтовый адрес: _______________________
______________________________________________________________________

	В отношении несовершеннолетнего:

	Выдать заявителю, являющимся законным представителем несовершеннолетнего, лично

	выдать другому законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, не являющегося заявителем: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) и сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего)

	(Ф.И.О. заявителя)

	(подпись заявителя)

«___» ____________________ 20___ г.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации) предоставленных выше персональных данных.
Настоящее согласие дано мною бессрочно.

	(Ф.И.О. заявителя)

	(подпись заявителя)

«___» ____________________ 20___ г.

	Руководитель управления
имущественных и земельных отношений

Р.И. Карасалихов

Приложение № 3
к Административному регламенту

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ
об исправлении допущенных опечаток и ошибок в постановлении администрации городского округа город Воронеж о постановке на учет
и включении гражданина в реестр отдельных категорий лиц,
имеющих право на предоставление земельных участков
в собственность бесплатно

«___» __________ 20___ г.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование структурного подразделения администрации
городского округа город Воронеж, обеспечивающего организацию
предоставления муниципальной услуги)

1. Сведения о заявителе
	1.1
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	1.2
	Реквизиты документа, удостоверяющего личность

	1.3
	Почтовый адрес
и (или) адрес электронной почты

	1.4
	Идентификационный номер налогоплательщика

2. Сведения о выданном постановлении администрации
городского круга город Воронеж о постановке на учет
и включении гражданина в реестр отдельных категорий лиц,
имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно (далее – постановление), содержащем опечатку (ошибку)
	№ п/п
	Номер постановления
	Дата постановления

3. Обоснование для внесения исправлений в постановление
	№ п/п
	Данные (сведения), указанные в постановлении
	Данные (сведения), которые необходимо указать в постановлении
	Обоснование с указанием реквизита(ов) документа(ов), на основании которых принималось решение о выдаче постановления

Прошу внести исправления в постановление, содержащее опечатку (ошибку).

Приложение:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Результат предоставления муниципальной услуги прошу (указывается один из перечисленных способов):
	выдать на бумажном носителе при личном обращении в управление имущественных и земельных отношений администрации городского округа город Воронеж

	направить на бумажном носителе на почтовый адрес: _______________________
______________________________________________________________________

	В отношении несовершеннолетнего:

	Выдать заявителю, являющимся законным представителем несовершеннолетнего, лично

	выдать другому законному представителю несовершеннолетнего, уполномоченному на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, не являющегося заявителем: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) и сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего)

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии))

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации) предоставленных выше персональных данных.
Настоящее согласие дано мною бессрочно.

	(Ф.И.О. заявителя)

	(подпись заявителя)

«___» ____________________ 20___ г.

	Руководитель управления
имущественных и земельных отношений

Р.И. Карасалихов